


BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL

Caracas - Venezuela

CAPITAL SUSCRITO BS.: 1,078,274,750.00  
 CAPITAL PAGADO BS.: 1,078,274,750.00  
 RESERVAS DE CAPITAL BS.: 7,794,656,845,273.81

R.I.F. J-00002967-9  
 N.I.T. 0052524237

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José Fornos	
León Henríquez Cottin	Salvador Scotti Mata	Principal	
PRESIDENTE	Francisco J. Sala D.	José N Da Silva Paz	
Ignacio J. Lacasta	José M. Doitúa García	Principal	
Omar Bello Rodríguez	Aura Marina Kolster	Miguel Prato	
Eduardo de Fuentes Corripio	José Conejero Alcázar	Suplente	
Ataúlfo Alcalde Pérez	Claudio Mastrángelo R.	Carlos Alfonso	
	Juan Quera Font	Suplente	

## Balance General de Publicación al 31 de marzo de 2018 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior		PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior	
DISPONIBILIDADES	39,937,048,940,512		39,951,523,289,565		CAPTACIONES DEL PUBLICO	53,408,428,323,034		53,408,428,638,898	
EFFECTIVO	268,328,847,421		268,328,847,421		DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	49,201,447,775,280		49,201,447,775,280	
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	33,388,133,169,899		33,388,133,169,899		Cuentas corrientes no remuneradas	27,782,152,258,838		27,782,152,258,838	
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	0		0		Cuentas corrientes remuneradas	18,445,036,965,763		18,445,036,965,763	
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	5,900,932,840,478		5,915,407,189,531		Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	498,228,445,391		498,228,445,391	
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0		0		Depositos y Certificados a la vista	2,076,030,105,288		2,076,030,105,288	
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	380,755,713,958		380,755,713,958		OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	850,430,889,313		850,430,889,313	
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(1,101,631,244)		(1,101,631,244)		OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0		0	
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	4,602,521,863,962		5,179,961,396,502		DEPOSITOS DE AHORRO	3,343,280,257,022		3,343,280,257,022	
COLLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERBANCARIA	22,500,838,001		22,500,838,001		DEPOSITOS A PLAZO	297,111,939		297,111,939	
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	673,399,073		673,399,073		TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0		0	
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	3,295,065,145,299		3,295,065,145,299		DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0		0	
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO	723,615,326,991		1,301,054,859,531		CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	12,972,289,480		12,972,605,344	
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	108,671,024,021		108,671,024,021		OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0		0	
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	451,996,767,049		451,996,767,049		CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	68,199,091		68,199,091	
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	(636,472)		(636,472)		OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	16,179,697,328		16,178,938,267	
CARTERA DE CREDITOS	20,080,039,519,603		20,080,039,519,603		OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	11,282,926,337		11,282,926,337	
CREDITOS VIGENTES	20,514,688,620,829		20,514,688,620,829		OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0		0	
CREDITOS REESTRUCTURADOS	87,644,599		87,644,599		OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	4,896,770,991		4,896,011,930	
CREDITOS VENCIDOS	3,437,797,836		3,437,797,836		OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0		0	
CREDITOS EN LITIGIO	495,328		495,328		OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0		0	
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(438,175,038,989)		(438,175,038,989)		OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0		0	
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	100,773,382,414		101,034,834,202		OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0		0	
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	0		0		INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	120,844,878		120,844,878	
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	18,922,706,487		19,184,158,275		GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	120,844,878		120,844,878	
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	79,915,744,036		79,915,744,036		GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0		0	
COMISIONES POR COBRAR	2,392,948,160		2,392,948,160		GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. VIV. Y HAB.	0		0	
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	158		158		GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0		0	
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(458,016,427)		(458,016,427)		GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0		0	
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	491,923,810,828		72,386,613,881		GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0		0	
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	72,386,613,881		72,386,613,881		GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0		0	
INVERSIONES EN SUCURSALES	419,537,196,947		0		ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	5,461,544,650,238		5,634,183,230,255	
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0		0		OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0		0	
BIENES REALIZABLES	94,906,017		94,906,017		OTRAS OBLIGACIONES	0		0	
BIENES DE USO	178,840,473,780		178,840,473,780		TOTAL DEL PASIVO	58,886,341,714,569		59,058,979,851,389	
OTROS ACTIVOS	1,588,018,556,611		1,588,018,556,997		GESTION OPERATIVA	297,184,619,134		297,184,619,134	
TOTAL DEL ACTIVO	66,979,261,453,727		67,151,899,590,547		PATRIMONIO	0		0	
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	10,490,376,241,934		10,490,376,241,934		CAPITAL SOCIAL	1,078,274,750		1,078,274,750	
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	4,117,051,765,868		4,117,051,765,868		CAPITAL PAGADO	1,078,274,750		1,078,274,750	
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0		0		OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0		0	
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	1,002,273,603		1,002,273,603		APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	67,494,965		67,494,965	
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDS. DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	3,879,913		3,879,913		RESERVAS DE CAPITAL	1,158,354,320		1,158,354,320	
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	86,371,873,611,589		86,396,232,209,290		AJUSTES AL PATRIMONIO	7,542,313,919,669		7,542,313,919,669	
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0		0		RESULTADOS ACUMULADOS	248,506,029,831		248,506,029,831	
					GCIA. O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TIT. VALORES DISP. PARA LA VTA	2,611,046,489		2,611,046,489	
					(ACCIONES EN TESORERIA)	0		0	
					TOTAL DE PATRIMONIO	7,795,735,120,024		7,795,735,120,024	
					TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	66,979,261,453,727		67,151,899,590,547	

## Estado de Resultados de Publicación por los Períodos 01 de enero al 31 de marzo de 2018 (Expresado en Bolívares)

	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior			Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior	
INGRESOS FINANCIEROS	1,089,739,390,265		1,090,955,521,219		GASTOS DE TRANSFORMACION	(597,949,667,769)		(599,243,435,840)	
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	0		0		GASTOS DE PERSONAL	(84,099,900,782)		(84,830,553,756)	
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	17,774,295,989		18,990,426,943		GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(453,264,973,955)		(453,828,089,052)	
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	1,061,741,389,857		1,061,741,389,857		Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(54,930,644,942)		(54,930,644,942)	
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	10,219,747,223		10,219,747,223		Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(5,654,148,090)		(5,654,148,090)	
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0		0		MARGEN OPERATIVO BRUTO	512,188,755,724		512,188,755,724	
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0		0		INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	424,383		424,383	
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	3,957,196		3,957,196		INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0		0	
GASTOS FINANCIEROS	(71,422,511,682)		(71,422,511,682)		INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	3,191,260,862		3,191,260,862	
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(71,422,428,524)		(71,422,428,524)		GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(86,198,019)		(86,198,019)	
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0		0		GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0		0	
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	(43)		(43)		GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(30,901,544,881)		(30,901,544,881)	
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(83,115)		(83,115)		MARGEN OPERATIVO NETO	484,392,698,069		484,392,698,069	
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0		0		INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0		0	
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0		0		GASTOS EXTRAORDINARIOS	(2,839,762,460)		(2,839,762,460)	
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0		0		RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	481,552,935,609		481,552,935,609	
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0		0		IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(184,368,316,475)		(184,368,316,475)	
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0		0		RESULTADO NETO	297,184,619,134		297,184,619,134	
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1,018,316,878,583		1,019,533,009,537		Aplicación del Resultado Neto	0		0	
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	1,764,213,640		1,764,213,640		Reserva legal	0		0	
GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(331,969,853,163)		(331,969,853,163)		Utilidades estatutarias	0		0	
GASTOS POR INCOBRABILIDAD DE CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(331,969,853,163)		(331,969,853,163)		Junta Directiva	0		0	
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0		0		Funcionarios y Empleados	0		0	
MARGEN FINANCIERO NETO	688,111,239,060		689,327,370,014		Otras Reservas de capital	0		0	
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	676,273,028,989		676,293,127,440		Resultados Acumulados	0		0	
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(254,245,844,556)		(254,188,305,890)		Aporte LOSEP	0		0	
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	1,110,138,423,493		1,111,432,191,564						

### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (ANUALIZADOS)

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTION ADMINISTRATIVA	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	mar-18	mar-17		mar-18	mar-17		mar-18	mar-17		mar-18	mar-17		mar-18	mar-17
1.1 PATRIMONIO+GESTION OPERATIVA	29.30	11.30	2.1 PROV. PARA CARTERA DE CREDITOS	2.14	2.88	3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	39.70	15.10	4.1 RESULTADO NETO	7.78	4.46	5.1 DISPONIBILIDADES	74.78	52.13
ACTIVO TOTAL			CARTERA DE CREDITOS BRUTA			ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO			ACTIVO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PUBLICO		
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO	514.38	1,137.18	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA	0.02	0.23	3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	49.31	46.05	4.2 RESULTADO NETO	90.18	79.46	5.2 (DISPONIBILIDADES + INV. EN TITULOS VALORES)	80.90	56.41
PATRIMONIO+GESTION OPERATIVA			CARTERA DE CREDITOS BRUTA			INGRESOS FINANCIEROS			PATRIMONIO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PUBLICO		

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	1,057,105,484,047	1,057,105,484,047
Cartera agrícola acumulada	1,119,497,716,868	1,119,497,716,868
Captaciones de Entidades Oficiales	764,917,228,571	764,917,228,571
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	155,479,939,530	155,479,939,530
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	27,983,390,643	27,983,390,643
Créditos Hipot. según Ley Especial Protección Deudor Hipotec. de Vivienda	3,684,047,744	3,684,047,744
Índice de Solvencia Patrimonial	29.30%	29.30%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	308,756,056,224	308,756,056,224

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estat.,Municip.y del Dto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	13,842,276	28,954,362,034	0	15,571,655	107,190,890	29,090,966,855